
Alessandria 

 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 
°°°°°°°°°°°°° 

 

Provincia di 

DECRETO SINDACALE N.  1   DEL  05/03/2022 
 
 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLE BASI TERRITORIALI  

 

IL SINDACO 
 
VISTA la circolare dell’Istituto Nazionale di Statistica - Dipartimento per la produzione statistica Prot. 
n. 1971333/21 del 18/05/2021, pervenuta in data 28/02/2022 al prot. n. 1039, che, nell’ambito degli 
“Adempimenti dei comuni relativi all’aggiornamento delle Basi Territoriali, progetto Micro-zone e 
Sezioni di censimento 2021”, individua nel processo di costruzione delle Basi Territoriali (BT) 
un’attività per cui è necessario nominare specifico Responsabile, incaricato della revisione delle basi 
territoriali (art. 3 della citata circolare); 
 
DATO ATTO che:  

• l’Istituto richiede ai Comuni la verifica e la validazione della proposta Istat dell’aggiornamento 
delle Basi Territoriali 2021 (piani topografici) al fine di garantire il miglioramento della produzione e 
della diffusione dei dati del Censimento Permanente della popolazione a livello sub-comunale; 

• Le attività riferite al progetto “Nuova micro-zonizzazione del territorio (IST-02656)”, sono 
previste nel Programma statistico nazionale 2017-2019, Aggiornamento 2019 - pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 8 alla Gazzetta Ufficiale - serie generale - n. 35 dell'11 febbraio 2021; 

• Tali attività sono complementari a quelle richieste per lo svolgimento del Censimento 
permanente della popolazione e delle abitazioni; 

• Le attività censuarie e quelle a esse collegate, aventi lo scopo di facilitare lo svolgimento delle 
operazioni di rilevazione, di contenere gli oneri organizzativi a carico dei comuni e di assicurarne gli 
obiettivi di qualità dei risultati censuari sono disciplinate dal Regolamento (CE) 763/2008 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, nonché dai tre Regolamenti di attuazione approvati dalla 
Commissione europea nel 2017: (CE) 2017/543, (CE) 2017/712 e (CE) 2017/881. A livello nazionale 
la base giuridica di riferimento è costituita dalla legge del 27 dicembre 2017, n. 205. In particolare, 
il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni è stato indetto ai sensi dell’art. 3 del 
D.L. 18 ottobre 2012 n. 179, convertito con modificazioni in legge n. 221 del 17 dicembre 2012, e 
del D.P.C.M. 12 maggio 2016 in materia di Censimento della popolazione e Archivio nazionale dei 
numeri civici e delle strade urbane (ANNCSU); 

• l’art. 7, del D. Lgs. n. 322/1989 stabilisce che le amministrazioni, gli enti e gli organismi pubblici 
sono tenuti a fornire i dati richiesti per le rilevazioni previste nel PSN, con previsione delle 
conseguenti sanzioni, in caso di violazione dell’obbligo di risposta;  

• il termine individuato per l'attivazione della procedura è fissato ad una settimana dalla ricezione 
della menzionata nota ISTAT e quindi al 07/03/2022; 

• per responsabile delle basi territoriali si intende il tecnico incaricato alla revisione delle basi 
Territoriali;  

RITENUTO, di dover provvedere e ritenuto, ratione materiae, di designare il responsabile del servizio 
tecnico del Comune; 



DECRETA 

1. Di nominare, quale “Responsabile comunale delle basi territoriali” di questo Comune, il 
funzionario Responsabile dell’Area Tecnica, Geom. Marcello Bocca - Istruttore Direttivo categoria 
D1; 

2. Di incaricare l’istruttore amministrativo Paola S. Spinetti di comunicare entro il 7/3/2022 le 
informazioni relative ai dati anagrafici del responsabile delle Basi Territoriali, attraverso 
l’applicativo raggiungibile al link: https//survey.istat.it/responsabileBT/m88ywkxp7; 

3. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Geom. Bocca; 

4. Di demandare al suddetto Responsabile tutti gli adempimenti connessi all’aggiornamento delle 
Basi Territoriali, progetto Micro-zone e Sezioni di censimento 2021, di cui alla circolare Istat citata 
in premessa, nel rispetto del termine indicato: 25/03/2022;  

5. Di dare atto che il presente Decreto viene pubblicato sul sito istituzionale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” e verrà comunicato all’ISTAT;  

6. Di dare atto che il presente decreto verrà pubblicato per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on 
line.  

 

          
 

IL SINDACO 
Ing. Alessandro Busseti 

 

 

 

 


